CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 185/2016

Melhoria  na  iluminação  pública  da  área
urbana do Distrito de Vila Nova.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  que sejam realizadas obras
visando melhoria na iluminação pública em diversos pontos da área urbana do Distrito
de Vila Nova.

O  sistema  de  iluminação  pública  existente  no  perímetro  urbano  do
Distrito  de  Vila  Nova tem gerado insatisfação de muitos  moradores,  em razão da
ineficiência da iluminação ou até mesmo pela falta dela em alguns pontos das ruas do
referido Distrito.

Ressalta-se, ainda, que a maioria das famílias residentes naquela região
possuem estudantes que transitam pelas ruas no período noturno, razão pela qual
sugere-se a realização de obras visando a melhoria da iluminação pública, com a
instalação de lâmpadas e postes maiores e mais eficientes, bem como, a colocação de
postes e iluminação onde necessário.

Com a implantação de uma iluminação eficiente, o local ficará muito mais
seguro, inibindo por conseguinte as práticas criminosas.

Ademais, o Distrito por sua representatividade econômico-financeira para
o Município  de Toledo,  é  merecedor  de uma infraestrutura digna e que ofereça o
mínimo de conforto e segurança para os seus moradores.

Assim,  com a implantação das  estruturas  necessárias  à  melhoria  da
iluminação pública, seria garantida a segurança dos usuários destas vias, atendendo
assim a uma antiga reivindicação dos moradores de do Distrito de Vila Nova.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2016.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 267FBDDE350ADCCC31B108445161CBCF CODIGO DO DOCUMENTO: 012597
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 185/2016
AUTORIA: Ver. Renato Reimann